
www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Ano 7 - Edição CCIV Itapecerica da Serra, 15 de Fevereiro de 2015

EDITAL Nº 004/2016 - D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013 - D.R.H.

P R O R R O G A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 030/2013 - D.R.H.,

P R O R R O G A    a partir de 04 de fevereiro de 2016, por mais 02 (dois) anos a 
validade do Concurso Público nº 001/2013 - D.R.H., homologado pelo Edital nº 
011/2014 – D.R.H., para os cargos de ASSISTENTE SOCIAL, PROGRAMADOR DE 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO, PSICÓLOGO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO 
TRABALHO E TÉCNICO DE INFORMÁTICA. 

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de janeiro de 2016.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

EDITAL Nº 007/2016 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 035/2014 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 
provimento efetivo, a saber:

OFICIAL DE ESCOLA

NOME RG Nº CLASSIF. 
MARIA APARECIDA ALEIXO 8991100 007º 
ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 480689908 008º 
JEFFERSON MENDES 252726935 009º 
RICARDO CAVALHEIRO 340215756 010º 
MICHAEL DOUGLAS FERNANDES 495999544 011º 
GUILHERME DE SOUSA PENA 453799838 012º 
YOLANDA MITIKO VITAL FERNANDES 122992623 013º 
MICHELE APARECIDA DE JESUS SOARES 455490685 014º 
CINTIA SAMIRES LIMA SILVA 37230588X 015º 
ALEXANDRA SILVA GUERRA 441336711 016º 

 
PROFESSOR (P4) EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

NOME RG Nº CLASSIF. 
MARIA ERYLENE VASCONCELOS 497253033 062º 
ANA FLAVIA DE LIMA DINIZ 481603037 063º 
WENDELL FERREIRA LACERDA 344670703 064º 
FLAVIO BIRIBI 342788061 065º 
RAFAEL RAMOS DOS SANTOS 351361078 066º 
 
ORIENTADOR PEDAGÓGICO (OP)  
 

NOME RG Nº CLASSIF. 
KARINA CAUZZO 252667785 014º 
ADRIANA CARVALHO DOS SANTOS 306219062 015º 
PRISCILA MELGAÇO DA SILVA 434083112 016º 
SIMONE RODRIGUES CINTRA LOPES 244606419 017º 
HELEN GALVES LOPES DA FONSECA 325395433 018º 
RAPHAEL NUNES MARQUES 473363471 019º 
JANE LUCIA MATHIAS DE SOUZA 334597304 020º 

 

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 05/02/2016, no Departamento 
Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no Complexo Administrativo 
Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - Itapecerica da 
Serra – SP, a fim de obterem a relação dos documentos necessários à nomeação, bem 
como, atribuição de vagas, conforme abaixo:

 CARGO HORÁRIO 
PROFESSOR P4 EDUC FÍSICA 09 HS 
ORIENTADOR PEDAGOGICO (OP) 10 HS 
OFICIAL DE ESCOLA 11 HS 

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 01 de fevereiro de 2016.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

EDITAL Nº 013/2016

A  P R E F E I T U R A  D O  
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA, por meio do Departamento de 
Suprimentos;

TORNA PÚBLICO,  que  
receberá no período de 22/02/2016 à 
07/03/2016, no Departamento de 
Suprimentos, sito à Av. Eduardo 
Roberto Daher, 1135 – Centro – 
Itapecerica da Serra, no horário de 
funcionamento das 08:30 às 16:30 
horas, nos dias úteis, proposta para 
credenciamento e posterior aquisição 
de gêneros hortifruti, da Agricultura 
Familiar e Empreendedor Familiar 
Rural. 

A Cópia completa do Edital 
poderá ser adquirida sem ônus, 
i m p r e s s a  o u  e m  m í d i a ,  n o  
Departamento de Suprimentos, ou 
através do endereço eletrônico 

. 
Demais informações poderão ser 
obtidas pelo telefone 4668.9000 ramal 
9110, com código de acesso (DDD) 
0XX11.

Itapecerica da Serra, 12 de fevereiro 
de 2016.

JOSÉ FLÁVIO ROSA
Presidente da Comissão

l ici tacoes@itapecerica.sp.gov.br

DECRETO Nº 2.549, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2016

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 
2.540, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015, 
ALTERADO PELO DECRETO Nº 2.542, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, PARA 
INCLUIR MAIS 33 IMÓVEIS EM 
S I T U A Ç Ã O  D E  
INTERDIÇÃO/DESMORONAMENTO/ 
DESALOJAMENTO, AFETADOS POR 
M O V I M E N T O  D E  M A S S A  –  
DESLIZAMENTO – DESLIZAMENTO DE 
SOLO OU ROCHA – 1.1.3.2.1,  
CONFORME IN/MI 01/2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e de acordo com 
o disposto no inciso VI do art. 8º da Lei 
Federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012; e

Considerando que após novas 
vistorias realizadas pelas Secretarias 
Municipais de Defesa Civil e de Habitação 
e Desenvolvimento Urbano nos locais, 
foram constatados mais 33 imóveis em 
situação de risco de desmoronamento, 
em tais locais,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica incluído no Decreto 
nº 2.540, de 28 de dezembro de 2015, 
alterado pelo Decreto nº 2.542, de 30 de 
dezembro de 2015, mais 33 imóveis em 
situação de risco de desmoronamento, 
totalizando 162.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 19 de janeiro de 
2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO DA SILVA MOREIRA
Secretário Municipal de Habitação e 

Desenvolvimento Urbano

DECRETO Nº 2.551, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2016

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO ESTABELECIDO NO ART. 5º DO 
DECRETO Nº 2.541, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e

Considerando a dignidade da 
pessoa humana, consignado na 
implantação e fomento dos direitos 
sociais;

Considerando o direito à vida, 
resguardado no art. 5º da Constituição 
Federal; e

Considerando que a situação 
emergencial persiste em relação a tais 
famílias,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica prorrogado por mais 
um mês o prazo estabelecido no art. 5º do 
Decreto nº 2.541, de 29 de dezembro de 
2015, alterado pelos Decretos nº 2.543, 
de 30 de dezembro de 2015 e nº 2.550, de 
19 de janeiro de 2016.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 29 de janeiro de 
2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO DA SILVA MOREIRA
Secretário Municipal de Habitação e 

Desenvolvimento Urbano

LEI Nº 2.518, DE 28 DE JANEIRO DE 
2016

(Projeto de Lei nº 1.188/15 de autoria de 
todos Senhores Vereadores)

DENOMINA PRAÇA PEDRO 
CHEMELLO NETO O LOGRADOURO 
PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

FAÇO SABER que a Câmara 
Municipal decretou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado 
“Praça Pedro Chemello Neto”, o 
logradouro público localizado no 
Parque São Lourenço, entre as Ruas 
Viracopos e Santos Dumont.

Art. 2º  Fica o Executivo 
Municipal autorizado a tomar as 
providências relativas à identificação 
por meio de sinalização por placas 
adequadas.

A r t .  3 º   A s  d e s p e s a s  
decorrentes da execução da presente 
Lei onerarão dotações próprias 
consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor 
na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 28 de janeiro de 
2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

Afixada no Quadro de Editais desta 
Prefeitura

RODRIGO PIRES CORSINI
Secretário Municipal de 

Administração

EDITAL Nº 001/2016 – G.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013- G.R.H

C O N V O C A Ç Ã O

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE IS, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital de Homologação 005/2013– G.R.H

C O N V O C A o candidato (as) aprovados (as) para o emprego de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, da seguinte unidade e áreas, a saber:

UBS Parque Paraíso

Área 03 – Micro Área 02 
Classificação Nome RG 

1° Lucinalva Machado Lima 6.482.641 
 
Área 03 – Micro Área 03 
Classificação Nome RG 

1° Celia Aparecida Burgos 17.469.172-5 
 
Área 03 – Micro Área 05 
Classificação Nome RG 

1° Claudia Simone de Aguiar Leme 54.211.511-1 
 
Área 03 – Micro Área 07 
Classificação Nome RG 

1° Aline de Almeida Amorim 43.756.229-3 
 
Área 03 – Micro Área 08 
Classificação Nome RG 

1° Sandra Cecilia Antonelli da Silva 15.732.998-7 
 
Área 03 – Micro Área 09 
Classificação Nome RG 

1° Anderson Mendes 9105028931 
 
Área 03 – Micro Área 10 
Classificação Nome RG 

1° Maria Rozilende Vieira Soares 21.963.038-0 
 
Área 03 – Micro Área 12 
Classificação Nome RG 

1° Lucineide de Fátima de Aquino 42.654.613-1 
 

O Candidato deverá comparecer no dia 23/02/2015 as 10:00,  na Gerencia de 
Recursos Humanos da Autarquia de Saúde IS situada à Rua Major Manoel Francisco de 
Moraes, 286 – Centro – Itapecerica da Serra – SP, a fim de obterem a relação dos 
documentos necessários à contratação. Para o emprego de ACS (Agente Comunitário 
Saúde).

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Autarquia e publicado na Imprensa Oficial. 

Itapecerica da Serra (SP) 16 de Fevereiro de 2015. 

JOSE DE MORAES
Superintendente - Saúde - IS



Prefeito:

Imprensa Oficial 

 Regina Corsini

    

www.itapecerica.sp.gov.br

02 15 de Fevereiro de 2016

DECRETO Nº 2.550, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE TRINTA E TRÊS FAMÍLIAS NO ANEXO I DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2.541, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015, ALTERADO PELO 
DECRETO Nº 2.543, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE VERSA SOBRE O 
AUXÍLIO MORADIA EMERGENCIAL COM PRAZO DETERMINADO PARA 
FAMÍLIAS ATINGIDAS PELOS DESASTRES NATURAIS NAS ÁREAS APONTADAS 
NO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.540 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE 
DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com o disposto no 
inciso VI do art. 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012; e

Considerando a dignidade da pessoa humana, consignado na implantação e 
fomento dos direitos sociais;

Considerando o direito à vida, resguardado no art. 5º da Constituição 
Federal;

Considerando que a situação emergencial persiste em relação a tais famílias,

D E C R E T A:

Art. 1º  Inclui no Anexo I, do Decreto Municipal nº 2.541, de 29 de dezembro de 
2015, alterado pelo Decreto nº 2.543, de 30 de dezembro de 2015, trinta e três famílias 
atingidas pelos desastres naturais nas áreas apontadas no Decreto Municipal nº 2.540, 
de 28 de dezembro de 2015, alterado pelos Decretos nº 2.542, de 30 de dezembro de 
2015 e nº 2.549, de 19 de janeiro de 2016 e devidamente cadastradas pelos setores 
competentes, conforme listagem anexa.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 19 de janeiro de 2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO DA SILVA MOREIRA
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

ANEXO I - RELAÇÃO DE FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS 
 

MIRANTE DA LAGOA 
 
 

 
1º RESPONSÁVEL CPF 

1 BEATRIZ SOBRINHO DA SILVA 454.755.178-27 

2 DORALICE MARIA DA CONCEICAO 288.012.838-22 

3 EDILEUMA FERREIRA DE JESUS  344.804.428-30 

4 ELI DE SOUZA FREITAS 311.967.130-49 

5 ELZA MOREIRA DE MATOS 321.106.425-72 

6 ERICK HENRIQUE DE SOUZA 440.492.388-02 

7 ISABEL CRISTINA DE LIMA NASCIMENTO 267.521.848-01 

8 JURANILTO DE JESUS CRUZ 
 9 MARIA DA LUZ DO NASCIMENTO 649.357.604-00 

10 MARIA DAS GRACAS LISBOA DO ESPIRITO SANTO  233.931.448-80 

11 MARIA LOURDES DO PRADO SANTOS 052.806.938-12 

12 MONICA LOURDES DE SOUZA FIDELIS 309.223.968-76 

13 PATRICIA AP DE JESUS GALVAO RODRIGUES SANTOS 290.951.478-19 

14 PATRICIA DE SOUZA  179.952.148-63 

15 RENATA OLIVEIRA DOS SANTOS 301.370.068-88 

16 RENATA SILVA RODRIGUES 346.781.338-01 

17 RINALDO BARBOSA DA SILVA 156.356.828-47 

18 SANDRA LUZINETE DOS SANTOS 148.710.138-47 

19 SEBASTIÃO VICTOR DOS SANTOS 140.681.608-64 

20 VALTER DE ALMEIDA 703.271.658-04 

21 WILSON INACIO DA SILVA 261.281.364-00 

22 HAROLDO SANTOS PASSOS 
 

23 JOELICE DA SILVA TEIXEIRA 
 

  
 

JARDIM PARAÍSO 
 
 

24 CLAUDINEIA BARBOSA AMARAL 176.440.728-88 

 

JORGE FADLO 
 

25 FELIPE DE FREITAS FERREIRA 356.701.298-30 

26 NELSON SILVA LOPES  269.307.778-89 

27 RAFAEL APARECIDO RODRIGUES 412.817.718-05 

28 RAFAELA APARECIDA DE MOURA 378.055.238-86 

29 THAMYRES PEREIRA DA ROCHA 459.485.118-55 

 
 

VIRGÍLIO BUSNELLO 
 
 

30 LUIS CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO 329.517.218-89 

31 MEIRE GONÇALVES DE ALMEIDA 133.246.998-19 

32 RAIANE TAINARA RODRIGUES ORELI 038.257.271-81 

33 SANDRA BRITO PRATES QUEIROZ  343.975.688-20 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Despacho do diretor técnico de GTVISA: Cancelamento de Licença 
Funcionamento/Desativação do CEVS Nº 352220806-477-000020-1-1 (Comércio 
varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) à Sanfres 
Medicamentos Ltda. ME CNPJ: 64.842.180/0001-31 em 01/02/2016. Licenças 
Deferidas/Nº CEVS: à Maria Alzenir de Sousa Bezerra – ME nº 352220806-871-
000017-1-6 (Instituição de Longa Permanência para Idosos) em 03/02/2016 
Responsável Técnico: Jose Ribamar de Oliveira COREN/SP nº 269.285; à Pri & Sousa 
Sorvete Expresso Ltda. – ME nº 352220806-472-000092-1-0 (Comércio varejista de 
doces, balas, bombons e semelhantes) em 04/02/2016; à Drogaria e Perfumaria W & K 
Ltda. – ME nº 352220806-477-000032-1-2 (Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) em 05/02/2016 Responsável Técnico: 
Cristiane de Fátima Mosca Guimarães CRF/SP nº 18.490.

PORTARIA Nº 067/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a pedido a partir 
desta data, a Sra. SHEILA FABIOLA 
MUNIZ DA SILVA, do cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nivel 02.

Itapecerica da Serra (SP), 21 de janeiro 
de 2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 068/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

D E T E R M I N A  a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado no 
Ofício nº 2169, expedido pela 1ª 
Promotoria de Justiça de Itapecerica da 
Serra S/P - Ministério Público do Estado 
de São Paulo, datado em 17 de dezembro 
de 2015,  

N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLÃO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, CLAUDIO 
LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, 
Procurador Chefe, PATRICIA ZILLIG 
CINTRA DOS SANTOS, Procuradora e 
OSVANIR BASTOS VIANA, Procurador, 
para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO SINDICANTE 
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de janeiro 
de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 069/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R   que exonerou 
a pedido a partir de 21 de janeiro de 2016, 
a Sra. MERCIA GOMES DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão, referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de janeiro 
de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 070/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,  

F A Z   S A B E R  que nomeou  a 
partir de 04 de janeiro de 2016, os 
funcionários, Srs: MANOEL BOMFIM DO 
CARMO NETO, Secretário Municipal, 
SONIA GRACELINA LUZ RIBEIRO, 
Auxiliar Administrativo e SHEYLA 
CRISTHIANE VALLIN, Administrador, 
para sob a presidência do primeiro, 
c o m p o r e m  a  C O M I S S Ã O  D E  
ABERTURA E JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES, para o exercício de 2016, 
com todos os direitos, deveres e 
obrigações. 

N O M E I A   ainda os 
funcionários: GABRIEL WEISHAUPT DO 
NASCIMENTO designado na função 
gratificada de Chefe de Divisão e TELMA 
SUELI PETIZ, Comprador, como 
suplentes, para substituição de quaisquer 
dos titulares, no caso de impedimento 
temporário.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de janeiro 
de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 03

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Fevereiro de 2016

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015-DRH

EDITAL Nº 008/2016-DRH

RESULTADO FINAL DAS PROVAS ESCRITAS E CLASSIFICAÇÃO
O Prefeito do Município de Itapecerica da Serra, Senhor AMARILDO GONÇALVES, 
por meio do Instituto Qualicon, TORNA PÚBLICO:

1. A ALTERAÇÃO DE GABARITO 
1.1. Alteração de gabarito, conforme tabela abaixo, por deliberação de ofício da 
Banca Examinadora do Instituto Qualicon:

ANULAÇÃO DE QUESTÃO 

Código do Cargos Cargos  Questão 

50199188 Arquiteto 13 

50299188 Engenheiro Civil 13 

 
2. O RESULTADO FINAL DAS PROVAS ESCRITAS
2.1.  O Resultado Final das Provas Escritas dos candidatos habilitados no Concurso 
Público, para os cargos de: Orientador Social; Arquiteto e Engenheiro Civil, encontra-se 
discriminado por Opção/Cargo, constando suas informações na seguinte ordem: 
Número de Inscrição; Nome do Candidato; Número de Documento de Identidade; Total 
de Acertos, Nota Total das Provas Escritas e Classificação e será publicado na 
Imprensa Oficial do Município de Itapecerica da Serra, no painel de Editais da 
Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra e nos sites da Prefeitura do 
Município de Itapecerica da Serra ( ) e do Instituto 
Qualicon ( ).

2.2. O Resultado Final das Provas Escritas dos candidatos habilitados no Concurso 
Público, inscrito com deficiência, para os cargos de: Orientador Social; Arquiteto e 
Engenheiro Civil, encontra-se discriminado por Opção/Cargo, constando suas 
informações na seguinte ordem: Número de Inscrição; Nome do Candidato; Número de 
Documento de Identidade; Total de Acertos, Nota Total das Provas Escritas e 
Classificação e será publicado na Imprensa Oficial do Município de Itapecerica da 
Serra, no painel de Editais da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra e nos 
sites da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra ( ) 
e do Instituto Qualicon ( ).

2.3. As respostas dos Recursos interpostos pelos candidatos, quanto ao Resultado 
Provisório das Provas Escritas, serão divulgadas por meio de link específico constante 
no endereço eletrônico do Instituto Qualicon ( ).
E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Itapecerica da Serra – SP, 15 de fevereiro de 2016.

AMARILDO GONÇALVES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

www.itapecerica.sp.gov.br
www.iq.org.br

www.itapecerica.sp.gov.br
www.iq.org.br

www.iq.org.br

Relação dos Candidatos Portadores de Deficiência Classificados - Ordem Classificação

30399188 - Orientador Social

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Candidato Documento ClassTotal

1302961-4 - FABIO SODRE DE ARAUJO 30607364X 155,00

1302451-5 - DENISE REZENDE DE MORAES LEITE 32491572X 255,00

Relação dos Candidatos Portadores de Deficiência Classificados - Ordem Classificação

50199188 - Arquiteto

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Candidato Documento ClassTotal

1300494-8 - ALESSANDRA PEDROZO PUPO 332455397 157,50

Relação dos Candidatos Portadores de Deficiência Classificados - Ordem Classificação

50299188 - Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Candidato Documento ClassTotal

1300914-1 - FERNANDA MENDES DE SOUZA 21518511-0 157,50

30399188 - Orientador Social

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1301232-0 - SANDRA MARIA FARIA VOLPIANO 23.712.331-9 90,00 190,00

1303074-4 - RENATA COSTA OLIVEIRA 309588145 80,00 280,00

1302747-6 - EDSON DE ANDRADE 237122029 72,50 372,50

1302374-8 - LUCIANA DE MELLO GUGLIOTTA 27147240-6 70,00 470,00

1302978-9 - ROGERIA DE PAULA BARBOSA 18047782-1 70,00 570,00

1300435-2 - ELAINE GONCALVES DA SILVA 482681561 67,50 667,50

1301501-0 - RAFAEL ARAUJO MOREIRA 34427554 67,50 767,50

1302018-8 - ALEXANDRA SILVA GUERRA 441336711 67,50 867,50

1300514-6 - TABATA ALINE DA COSTA ROCHA 448548288 67,50 967,50

1303801-0 - ADILSON BRITO DE ARAUJO JUNIOR 257949331 67,50 1067,50

1300283-0 - ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 480689908 67,50 1167,50

1302793-0 - MARIA BEATRIZ NOGUEIRA SAMPAIO 38190217 67,50 1267,50

1300580-4 - LAERCIO ALVES PUGAS 12597381-0 65,00 1365,00

1302581-3 - MAYARA CRISTINA DE SOUSA DOMICIANO 425887297 65,00 1465,00

1300198-1 - NATALIA PUENTE DOS SANTOS XAVIER 434755011 65,00 1565,00

1302656-9 - CARLOS ALEXSON PEREIRA DA SILVA 391464322 65,00 1665,00

1303322-0 - ESTEVAM BARUK GONCALVES DA SILVA 508253214 62,50 1762,50

1302771-9 - GUSTAVO DA SILVA CRISTO 370349714 62,50 1862,50

1301929-5 - ANA CAROLINE OLIVEIRA DE SOUZA 432772789 62,50 1962,50

1302099-4 - LUIZ HENRIQUE MENDONCA DA SILVA 493114841 62,50 2062,50

1303443-0 - ROBSON DOS SANTOS RODRIGUES BARBOSA 411110214 62,50 2162,50

1302695-0 - CARLOS APARECIDO DA CRUZ VIEIRA 113272777 60,00 2260,00

1302883-9 - BRIGIDA FAGUNDES DA LUZ FAUSTINO 30607499-0 60,00 2360,00

1302530-9 - ANDREIA DE CARVALHO ALVES 3291033 60,00 2460,00

1302095-1 - MAUNA NUNES DE SOUZA 380173050 60,00 2560,00

1303242-9 - JESSICA SEVILIO POMPEO 48774701X 60,00 2660,00

1302598-8 - JOAO DOMINGOS BENTO 26867081X 57,50 2757,50

1302642-9 - SHEILA SILVEIRA 304302211 57,50 2857,50

1301391-2 - VALDISLENE APARECIDAMACHADO 424377913 57,50 2957,50

1303698-0 - JOYCE ALVES DE JESUS 372302920 57,50 3057,50

1302925-8 - NILCE APARECIDA GARCIA 145213043 57,50 3157,50

1303387-5 - VERONICA OLIVEIRA GABELONI DE CARVALHO 226665197 57,50 3257,50

1302545-7 - JESSICA MAMEDE RODRIGUES 342143220 57,50 3357,50

1302114-1 - ANDREA SUGIMOTO 439840934 57,50 3457,50

1302313-6 - EDUARDO PEREIRA SOARES 403022630 57,50 3557,50

1303634-3 - KATHLYN BARBOSA DE JESUS 52101590-X 57,50 3657,50

1302251-2 - MICHELLE RODRIGUES LIMA SILVA 377322520 57,50 3757,50

1302886-3 - FELIPE DOS SANTOS SILVA 456213636 57,50 3857,50

1303557-6 - LEVI DOMINGUES LIMA 324119082 57,50 3957,50

1302751-4 - ELITANIA SILVA MARTINS 333482591 55,00 4055,00

1301806-0 - DANIELLE FERNANDA FERREIRA REIS 344785920 55,00 4155,00

1301258-4 - PAULO ROBERTO GIOLLI 83643680 55,00 4255,00

1302961-4 - FABIO SODRE DE ARAUJO 30607364X 55,00 4355,00

1300075-6 - JOAO PEDRO SOARES PIRES BATISTA 371300885 55,00 4455,00

1303022-1 - BRUNO PEREIRA ROCHA 422460837 55,00 4555,00

1300630-4 - ERIKA DIAS VIANA DA SILVA 397492972 55,00 4655,00

1303728-5 - RENATA DE FREITAS LIMA 468003022 55,00 4755,00

1301461-7 - CAROLINA GARCIA DE LIMA 364731436 55,00 4855,00

1301069-7 - REGINA FARIAS DA FONSECA GONCALVES 502551720 55,00 4955,00

1302451-5 - DENISE REZENDE DE MORAES LEITE 32491572X 55,00 5055,00

30399188 - Orientador Social

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1302579-1 - RITA DE CASSIA XAVIER DIAS 27350342X 55,00 5155,00

1300491-3 - IZABELA DA SILVA PEREIRA 367539287 55,00 5255,00

1300468-9 - JESSICA CASTRO DA SILVA 361735716 55,00 5355,00

1303030-2 - ANA KAROLINE CRUZ DA SILVA 504301524 55,00 5455,00

1300715-7 - REGINALDO SANTOS DE MENEZES 105416186 55,00 5555,00

1302670-4 - ROBERTO COSTA OLIVEIRA 340216499 55,00 5655,00

1303478-2 - LUCIENE DA SILVA NASCIMENTO 15302698 55,00 5755,00

1302827-8 - ALINE PEREIRA CARDOSO 354491052 55,00 5855,00

1301968-6 - RAQUEL MARIA BEATRIZ 37705494-X 55,00 5955,00

1301990-2 - VERONICA RAIMUNDA BARBOSA DE FRANCA 555869155 55,00 6055,00

1302693-3 - SAMUEL DE SOUZA VIEIRA 30905221X 55,00 6155,00

1301973-2 - VANUSA DE ARAUJO VIANA 253860775 55,00 6255,00

1301482-0 - KATIA REGINA DE OLIVEIRA PEREIRA 443481933 55,00 6355,00

1301290-8 - LARISSA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 556909070 55,00 6455,00

1301557-5 - VALQUIRIA APARECIDA CEZAR DE OLIVEIRA 218174445 55,00 6555,00

1302911-8 - RUTH DA SILVA OLIVEIRA 34113419-3 55,00 6655,00

1303095-7 - FLAVIA FERREIRA BARBOSA 34.466.828-9 52,50 6752,50

1301659-8 - BRUNA VIEIRA RIBEIRO RODRIGUES 52.207.381-5 52,50 6852,50

1302893-6 - LIA MARA AGNELO BIANCHI 6562685-0 52,50 6952,50

1301271-1 - CIRLENE DINIZ RODRIGUES 254408084 52,50 7052,50

1300703-3 - ANDREZA DE ANDRADE SANTOS 340499539 52,50 7152,50

1300398-4 - PALOMA DE SOUZA 457135190 52,50 7252,50

1300479-4 - MARIA IVONILDE DOS SANTOS AZEVEDO 146229447 52,50 7352,50

1300322-4 - HENRIQUE XAVIER DE MIRANDA 448170607 52,50 7452,50

1300941-9 - ANA BATISTA DA SILVA 564876173 52,50 7552,50

1302876-6 - NATALIA DA SILVA RODRIGUES 458731201 52,50 7652,50

1300073-0 - FELIPE DOS SANTOS ALVES 42.955.857-0 52,50 7752,50

1301429-3 - MARIO CESAR XAVIER DE OLIVEIRA 484996599 52,50 7852,50

1300182-5 - SUELEN MARIA DA SILVA BORBOREMA 491339252 52,50 7952,50

1302351-9 - CARLOS CEZAR DE OLIVEIRA 16.773.921-9 52,50 8052,50

1301438-2 - MARCELO SOARES FARIA 48565732-6 52,50 8152,50

1303494-4 - CATIA DA CONCEICAO SANTOS 343780203 52,50 8252,50

1302461-2 - PAMELLA BARBOSA VITORINO 36.273.589-X 52,50 8352,50

1300135-3 - MARCIA PINTO REIS COSTA 33245552X 52,50 8452,50

1302528-7 - ELINE GUEDES FERREIRA 323297493 52,50 8552,50

1300481-6 - WELLINTON ALLAN CARVALHO DE SOUZA 391114670 52,50 8652,50

1303796-0 - GUSTAVO CELIMA MITSUOKA 392811832 52,50 8752,50

1300453-0 - JOSIANE KATIUSCIA HAMES 538489959 52,50 8852,50

1302273-3 - JESSICA REGINA DE SOUZA 483575859 52,50 8952,50

1300670-3 - GISELE VAZ MACHADO 346053079 50,00 9050,00

1301475-7 - ANDREZA LUCIA DA SILVA LIRA 346056391 50,00 9150,00

1301098-0 - ESTER DO CARMO PINTO LIMA MELO 537587731 50,00 9250,00

1300001-2 - RAFAELA FRANCO SANTOS 541567196 50,00 9350,00

1302388-8 - JOSEFA RITA DE OLIVEIRA MENEZES 201863866 50,00 9450,00

1302735-2 - ELIZA FERREIRA DA SILVA SOUZA 372961939 50,00 9550,00

1300909-5 - PATRICIA CRISTINA MACHADO 455180349 50,00 9650,00

1301439-0 - ISAAC SANTOS DA PAZ 352847104 50,00 9750,00

1300689-4 - JULIANA ALBERTINA APARECIDA DA SILVA 346056779 50,00 9850,00

1300996-6 - CAROLINA FRANCELINA DE JESUS SOUZA 398335497 50,00 9950,00

1301410-2 - MARIALINA RIBEIRO DE OLIVEIRA 10.829.674-X 50,00 10050,00

PORTARIA Nº 071/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais,  

F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 04 de janeiro de 2016, os 
funcionários: MANOEL BOMFIM DO CARMO NETO, Secretário Municipal, TELMA 
SUELI PETIZ, Comprador e FABIANA DE FATIMA CALEGARI, Comprador, como 
titulares, e como suplentes: EDNÉIA PREVIATI OLIVEIRA, designada na função 
gratificada de Diretor de Departamento e SONIA GRACELINA LUZ RIBEIRO, Auxiliar 
Administrativo, para comporem a COMISSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, para o exercício de 2016.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de janeiro de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



    

www.itapecerica.sp.gov.br

04

30399188 - Orientador Social

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1302589-9 - MARCIO JOSE DOS SANTOS SILVA 32205431-X 50,00 10150,00

1301268-1 - LEIDIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO 26681057-3 50,00 10250,00

1301844-2 - ANDERSON LIMA DOS SANTOS FERREIRA 412117861 50,00 10350,00

1300328-3 - LUCAS XAVIER DE MIRANDA 455438079 50,00 10450,00

1302597-0 - VILMA APARECIDA DA SILVA COSTA 40229214-5 50,00 10550,00

1302462-0 - MARCIA CRISTINA XAVIER DOS SANTOS 28517820-9 50,00 10650,00

1301680-6 - ERICK ANTONIO AMARAL TRINCHAO 60635642-3 50,00 10750,00

1302330-6 - ROSANA PUNTEL 44435458X 50,00 10850,00

50199188 - Arquiteto

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1302072-2 - LUCIANA ANDRADE BARZI 251090309 82,50 182,50

1300995-8 - NATALIA MIYAZAKI 33174935-X 77,50 277,50

1300824-2 - WAGNER APARECIDO TABIAS JUNIOR 445513123 75,00 375,00

1300053-5 - ZACARIAS ASSUNCAO PEDROSA 264171329 72,50 472,50

1302900-2 - FABIANA RUSSO 293748615 72,50 572,50

1301627-0 - CAIO CESAR KOJO SANTOS 439198513 72,50 672,50

1301321-1 - JOAO NOE AZEVEDO BITANCOURT 265196632 70,00 770,00

1303000-0 - EDUARDA DE MATTOS PREVIERO 495221259 67,50 867,50

1302184-2 - ADRIANA THAIS DA SILVA ALVES 43887961-2 65,00 965,00

1300545-6 - CAIME LUCIO TORRES AGUILERA 216930613 62,50 1062,50

1301178-2 - FLAYZA RAYANNE DE ARAUJO SILVA 211268297 62,50 1162,50

1303552-5 - CAMILA VIEIRA BENTO 38073848-X 62,50 1262,50

1302254-7 - SHIRLENE DE MOURA MATOS 338227556 60,00 1360,00

1300494-8 - ALESSANDRA PEDROZO PUPO 332455397 57,50 1457,50

1302743-3 - ERCILIA MITSUE MOTOIKE LAMAS 23582639 57,50 1557,50

1302104-4 - PABLO RAMALLO 254349109 57,50 1657,50

1301534-6 - CASSIA FUNDATO DOS SANTOS 326383165 55,00 1755,00

1300556-1 - CASSIO PAULO TORRES AGUILERA 216930625 55,00 1855,00

1301085-9 - SUELEN DIAS DE BRITO SILVA 4143432 55,00 1955,00

1302882-0 - JULIANA ONECHA PEREIRA MASA 27.883.886-8 52,50 2052,50

1301555-9 - EDUARDO BENEDITO SALDANHA 268716006 52,50 2152,50

1301959-7 - CICERA FERREIRA DA SILVA 47312810X 50,00 2250,00

1303806-0 - JULIANA XAVIER SANTOS 320729370 50,00 2350,00

1301372-6 - EDMIR MARQUES DAVILA JUNIOR 349151271 50,00 2450,00

1301057-3 - ISA KELLY MACEDO DE ARAUJO 448548902 50,00 2550,00

50299188 - Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1302335-7 - MARCIO ALEXANDRE VELUCI 17320619 90,00 190,00

1300218-0 - LUIZ EDUARDO OSSE 7.272.470-5 87,50 287,50

1301302-5 - ALIEL BACIEGA ROSCHEL 356139190 87,50 387,50

1301467-6 - ALAN KHELF MONTE 373119501 85,00 485,00

1302371-3 - ALMIR OLIVEIRA DA SILVA 247297288 85,00 585,00

1302807-3 - ACASSIO CONCEICAO DE OLIVEIRA 46858111X 85,00 685,00

1300601-0 - JOSE HERMINIO DA SILVA FILHO 47277850X 82,50 782,50

1302092-7 - ELILIA ALMEIDA DE SOUZA 294833055 82,50 882,50

1301167-7 - MARCO AURELIO GRECO NORDHAUSEN DOMINGU 245379496 82,50 982,50

1303550-9 - RENATO DE LIMA 338111876 82,50 1082,50

1302497-3 - ANTONIO JHENNYSON DE SOUZA SILVA 265210896 82,50 1182,50

1302879-0 - ISAQUE DE ALMEIDA PRADO 43.682.074-2 82,50 1282,50

1301607-5 - PRISCILA ZILLIG DA SILVA CINTRA 34259437-0 80,00 1380,00

1303708-0 - LEONARDO PACHECO DE FREITAS 218335248 80,00 1480,00

1302295-4 - HOMERO ANDREUTZ RODRIGUES MANAIA 46343784-6 80,00 1580,00

1300309-7 - ANA RITA DANTAS DE PAULA 35078653-7 80,00 1680,00

1301115-4 - PEDRO GUERRA CINTRA 449674952 80,00 1780,00

1300335-6 - HARLEY RODRIGO TAVARES PEDROZO 29924796 77,50 1877,50

1301135-9 - GABRIELA DO VALE MARTINELLI 369167090 77,50 1977,50

1300060-8 - RENATO MATIAS BAHIA COVOLO 289796428 77,50 2077,50

1301097-2 - WILLIAN DA SILVA XAVIER 493583543 77,50 2177,50

1302318-7 - FERNANDO FARIA DONADELLI 330948830 75,00 2275,00

1300229-5 - MICHEL HITOSHI WATANABE 428586946 75,00 2375,00

1301388-2 - CLEITON DE JESUS CARLOS 40408543X 75,00 2475,00

1302033-1 - SAMUEL DOMINGUES COSTA 342366154 72,50 2572,50

1302655-0 - ANTONIO RICARDO ANDRADE FARIA 257547952 72,50 2672,50

1301571-0 - JOSE FABIO ALVES MELIN 416638946 72,50 2772,50

1301263-0 - GUTENBERG DOS SANTOS MARTINS 25608894-9 72,50 2872,50

1300641-0 - BRUNO FERREIRA TRINDADE 472917869 72,50 2972,50

1300016-0 - ALCINO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 43341352-9 72,50 3072,50

1301953-8 - GRAZIELLA TAGLIAVERGA DE LUCA 436868040 72,50 3172,50

1301051-4 - LUIS ANTONIO BRUGNAGO 203919683 70,00 3270,00

1302722-0 - EDNILSON THEMISKI 19462876-0 70,00 3370,00

1300080-2 - LUANA EMICO DE ASSIS TAKADA 339314849 70,00 3470,00

1303094-9 - JULIO LOEWENBERG PASSALACQUA 34733071X 70,00 3570,00

1300927-3 - FERNANDO RAMOS FUGIWARA 486887376 67,50 3667,50

1302833-2 - FERNANDO FRANCO DE MORAES 13006808-1 67,50 3767,50

1302614-3 - RENATO ELBERTO VELLA JUNIOR 03584766103 67,50 3867,50

1302841-3 - ADRIANA ANDRADE FERNANDES CARVALHO 35939166-7 65,00 3965,00

1303040-0 - JHONATA CAMARGO DA COSTA 382922670 65,00 4065,00

1303740-4 - JORGE PEREIRA MARCELINO 483172686 62,50 4162,50

1302376-4 - JOSE CICERO DA SILVA 4 ANOS 60,00 4260,00

1302671-2 - MARCIO BASILIO SOARES 36052988-4 60,00 4360,00

1300343-7 - MONICA CRISTINA CISA DE MELO 331159387 60,00 4460,00

1302838-3 - THIARLES GOMES DOS SANTOS 461797604 57,50 4557,50

1300914-1 - FERNANDA MENDES DE SOUZA 21518511-0 57,50 4657,50

1302680-1 - MARCOS FERREIRA DA SILVA 323358032 55,00 4755,00

1300077-2 - ANA PAULA JORGE KAO 20994439 55,00 4855,00

1301677-6 - LAERCIO SOARES DOS SANTOS 331861446 52,50 4952,50

1302109-5 - FERNANDO GUEDES FIGUEIREDO 400032314 52,50 5052,50

50299188 - Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Concurso Público 01/2015 - Edital nº 38/2015

Nº Inscr.      Candidato Documento ClassTotalObj.

Relação dos Candidatos Classificados por Cargos - Ordem Classificatória

1302152-4 - JEAN CARLOS ALMEIDA DA SILVA 396411472 52,50 5152,50

1301409-9 - RENATO RODRIGUES DA PONTE 357377370 50,00 5250,00

1301075-1 - DAFNI LOURENCO DA COSTA 485015547 50,00 5350,00

1301526-5 - ELEVIR JOAO BERGOZZA 38622235-6 50,00 5450,00

15 de Fevereiro de 2016



LEGISLATIVO

 05

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Fevereiro de 2016



    

www.itapecerica.sp.gov.br

06 15 de Fevereiro de 2016



 07

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Fevereiro de 2016



    

www.itapecerica.sp.gov.br

08

O DESPERDÍCIO
É A GOTA D´ÁGUA

USE COM RESPONSABILIDADE

Você sabia que os reservatórios de água estão com  sua

capacidade reduzida? Por isso a Prefeitura de Itapecerica da

Serra entrou na campanha pela redução do consumo de água.

15 de Fevereiro de 2016


